
 
COMUNE DI SANTU LUSSURGIU 

PROVINCIA DI ORISTANO 
Originale 

Ordinanza Area Amministrativa  
Ufficio POLIZIA MUNICIPALE 

N. 6 del 02-02-2024 
 
 
Oggetto: Sa Carrela 'e nanti 2024 - Disciplina della circolazione veicolare 
 

 
Premesso che con decreto del Sindaco n. 2/2021 la sottoscritta è stata nominata responsabile dell’area 
amministrativa; 

Rilevato che nelle giornate del 4, 11, 12 e 13 febbraio 2024 si terrà la tradizionale manifestazione 
equestre “Sa Carrela ‘e nanti” nel centro storico del paese; 

Considerato che tale evento richiama un notevole afflusso di spettatori; 

Evidenziata la necessità di adottare tutte le misure necessarie a garantire l’incolumità del pubblico, 
spettatori e cavalieri partecipanti, attraverso la regolamentazione del traffico e della viabilità nelle 
strade principali e secondarie, vie e aree adiacenti al percorso direttamente e indirettamente interessati 
dalla manifestazione; 

Visto il nulla osta della provincia di Oristano di cui al prot. 882 del 31.01.2024 il quale autorizza la 
chiusura del tratto di Strada Provinciale n. 15 tra il progressivo 27+485 e 28+206 e la deviazione del 
traffico verso Viale dei Platani-Via degli Olivi in ingresso e in uscita dal centro abitato; 

Sentito l’Ufficio di Polizia Locale; 

Visti: 
- il D.Lgs. 30 Aprile 1992, n. 285 recante il Nuovo Codice della Strada e ss.mm.ii.; 
- il D.P.R. 16 Dicembre 1992, n. 495 Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del Nuovo Codice della 

Strada e ss.mm.ii.; 
- l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000. 

ORDINA 

1) La chiusura al traffico veicolare i sensi del tratto di strada, a partire dal numero civico 28 del Viale 
Azuni, fino all’incrocio (S.P. 15) con Via dei Platani, per la durata della manifestazione medesima, 
nei giorni di seguito indicati: 

- Domenica    4/02/2024  dalle 14:00 alle 19:00; 
- Domenica    11/02/2024 dalle 14:00 alle 19:00; 
- Lunedì      12/02/2024 dalle 14:00 alle 19:00; 
- Martedì  13/02/2024 dalle 14:00 alle 20:00; 

Il traffico automobilistico, verrà deviato negli orari sopra indicati secondo le seguenti modalità: 

 IN ENTRATA A SANTU LUSSURGIU (S.P. 15), proveniente da Bonarcado, verrà indirizzato nella Via 
dei Platani-Via degli Olivi nel rione denominato “Su Tancadu”, fino ad immissione nel Viale Azuni 



Ordinanza Area Amministrativa n. 6 del 02-02-2024  -  pag. 2  -  Comune di Santu Lussurgiu 
 

all’altezza del civ. 28 per proseguire poi, oltre l’area interessata alla manifestazione, 
nell’attraversamento dell’abitato, verso le direzioni di Cuglieri, Macomer e di Abbasanta, Nuoro e 
Sassari; 

 IN USCITA DA SANTU LUSSURGIU (S.P. 15) in direzione di Bonarcado, il traffico seguirà il 
medesimo percorso, in senso inverso rispetto al punto precedente; 

2) Il divieto di transito e sosta dei vicoli di massa superiore a 35q. nella Via Roma; Via Sa Nughe; Via 
dei Salici; Incrocio Via Roma/Viale Azuni fino all’incrocio con la S.P.15/Viale dei Platani; incrocio 
Via Roma/Via La Marmora; e vie interessate dalla manifestazione nei giorni sopra indicati: 

- Domenica 4/02/2024 dalle 14:00 alle 19:00; 
- Domenica 11/02/2024 dalle 14:00 alle 19:00; 
- Lunedì 12/02/2024 dalle 14:00 alle 19:00; 
- Martedì 13/02/2024 dalle 14:00 alle 20:00; 

 
3) La sospensione del traffico veicolare di via Sa Nughe nel tratto di strada tra via Biadorru e Vico II 

Sa Nughe – con predisposizione di un varco, con transenne amovibili, presidiato da personale 
incaricato allo sbocco dl vico II Sa Nughe – nei giorni ed orari di seguito indicati: 

- Domenica  4/02/2024 dalle 14:30 alle 19:00; 
- Domenica  11/02/2024 dalle 14:30 alle 19:00; 
- Lunedì  12/02/2024 dalle 14:30 alle 19:00; 
- Martedì  13/02/2024 dalle 14:30 alle 19:00; 

 
4) Il divieto di transito e sosta per tutti i veicoli nella via Roma dal numero civico 3 al numero 30, 

piazza Sa Funtanedda, Via Deodato Meloni tratto compreso tra l’incrocio con via Tribuna e Via 
Roma, Via La Marmora, Via Amsicora tratto di strada compreso tra intersezione con via Iosto e 
via San Giuseppe nei giorni ed orari di seguito indicati: 

- Domenica 4/02/2024 dalle 10 alle 21:00 
- Domenica 11/02/2024 delle 10:00 alle 21:00; 
- Lunedì 12/02/2024 dalle 10:00 alle 21:00; 
- Martedì 13/02/2024 dalle 10:00 alle 22:00 

 
5) Il divieto di sosta nei seguenti tratti maggiormente sensibili, col fine di scongiurare che i veicoli 

possano in ogni modo ostacolare la normale circolazione nonché impedire e/o ostacolare 
eventuali procedure di emergenza e/o pericolo che si dovessero verificare: 

- Viale dei Platani dal civ. 28 al civ. 29, ambo i lati; 
- Viale degli Olivi dal civ. 13 al civ. 39, lato destro provenendo da Bonarcado (S.P. 15); 
- Viale degli Olivi dal civ. 39 fino all’intersezione con Viale Azuni, ambo i lati, provenendo da 

Bonarcado (S.P. 15); 
- Viale Azuni dal civico 30 (intersezione con Via degli Olivi), fino al civ. 21, ambo i lati. 
- Viale Azuni dal civ. 108 (intersezione con Via Molinu Entu) fino al civ. 124 (intersezione “Su 

Sauccu”); 
- Viale Azuni dal civ. 361 al civ. 385, lato destro, provenendo da Bonarcado (S.P. 15). 

Nei giorni ed orari di seguito indicati: 

- Domenica 04/02/2024 dalle 14:00 alle 20:30; 
- Domenica 11/02/2024 dalle 14:00 alle 20:30; 
- Lunedì 12/02/2024 dalle 14:00 alle 20:30; 



Ordinanza Area Amministrativa n. 6 del 02-02-2024  -  pag. 3  -  Comune di Santu Lussurgiu 
 

- Martedì 13/02/2024 dalle 14:00 alle 20:30. 

6) La rimozione forzata dei veicoli in sosta che possano in ogni modo ostacolare la normale 
circolazione nonché impedire e/o ostacolare eventuali procedure di emergenza e/o pericolo che 
si dovessero verificare secondo quanto previsto dall’art. 159 Codice della Strada; 

DISPONE 

L’adozione del presente provvedimento è resa nota a tutti i cittadini mediante pubblicazione all’Albo 
pretorio on line del sito istituzionale del Comune; 

Per esigenze connesse alla sicurezza del traffico dei partecipanti alla manifestazione, gli Agenti di Polizia 
Locale e delle Forze dell’Ordine potranno disporre ulteriori provvedimenti necessari a risolvere 
situazioni contingenti prescindendo dalla segnaletica in atto. 

AVVERTE 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso di chiunque vi abbia interesse: 
- entro 60 giorni dalla pubblicazione o notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) 

competente per territorio, nei termini e nei modi previsti dalla Legge n. 1034/1971; 
- o, entro 120 giorni dalla pubblicazione o notificazione, al Presidente della Repubblica, nei termini 

e nei modi previsti dal D.P.R. n. 1199/1971; 

DEMANDA 

Agli addetti ai Servizi di Polizia Stradale di cui all’art.12 del nuovo Codice della Strada la vigilanza 
sull’osservanza delle disposizioni contenute nella presente ordinanza. 

La presente Ordinanza ad avvenuta pubblicazione viene trasmessa per l’esecuzione a: 

- Ufficio Tecnico Comunale; 
- Stazione Carabinieri di Santu Lussurgiu; 
- Questura di Oristano; 
- Compagnia Barracellare; 
- Protezione Civile di Santu Lussurgiu. 

 
 
Santu Lussurgiu, 02-02-2024 

Responsabile dell'Area 
Dott.ssa. Anna Rita Mula 
Dott.ssa Anna Rita Mula 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005) 
 


